
: Dini Ara~tırmalaı; Cilt: 7, s. 21, ss. 289-306. 

Hz. İsa'nın Göğe Yükseltilmesi ve 
Tekrar Dönüşü* 

Mahmut ŞELTUT 
Çeviri: Mustafa BAŞ,, 

• 289 

Ezher Şeyhlerine Ortadoğu Ordulannın genel Komutanı Abdulkerim Han 
tarafından şu sorular sorulmuştur; Kur'an ve Sahih Sünnetin nazarında Hz. 
İsa ölü mü, yoksa diri mi? Onun diri olduğunu inkar eden Müslüman'ın dini 
açıdan konumu nedir? Tekrar dünyaya geri geleceği farz edildiğinde buna 
inanmayanın dini hükmü nedir? 

Bu soru, (Ezher tarafından Mahmut Şeltut'a) havale edilmiş, o da Risale 
Dergisinin yıl 10, 462 . sayısında neşredilen aşağıdaki fetvayı vermiştir. 

Kur'an'ı Kerim ve Hz. İsa'nın Sonu 
Kur'an-ı Kerim, Hz. İsa'nın (AS) kavminin arasındaki son durumu ile ilgi

li hususları üç surede ortaya koymuştur. 
ı. Ali İnıran Suresinde; "İsa onların inkarlarını sezince: "Allah yo

lunda yardımcilarım kim?" dedi. Havariler: " Biziz Allah yolunun yardımcı
lan. Allah'a iman ettik. Şahit ol, biz Müslümanlanz." dediler. Rabbimiz! se
nin indirdiğine iman ettik ve Peygamber' e uyduk. Artık bizi (hakikate) şahit
lik edenlerle yaz. Onlar tuzak kurdular, Allah da tuzak kurdu. Allah tuzak 
kuranların en hayırlısıdır. Hani Allah şöyle buyurmuştu: "Ey İsa! şüphesiz ki 
senin hayatına ben son vereceğim. Seni kendime yükselteceğim. Seni inkar 
edenlerden kurtararak temizleyeceğim ve sana uyanlan, kıyametekadar küfre 
sapanların üstünde tutacağım. Soma dönüşünüz yalıuzca banadır. Ayrılığa 
düştüğünüz şeyler hakkında aranızda ben hükınedeceğim."1 • 

2. Nisa Suresinde; "Bir de "Biz Allah'ın peygamberi Meryem oğlu İsa 
Mesih'i öldürdük" demeleridir. Oysa onu öldürmediler, ve asmadılar. Fakat 
onlara öyle gibi gösterildi. Onun hakkında anlaşmazlığa düşenler, bu konu
da kesin şüphe içindedirler. O hususta hiç bir bilgileri yoktur. Sadece zanna 
uyuyorlar. Onu kesin olarak öldürmediler. Fakat Allah onu kendisine yük
seltmiştir. Allah, üstün ve güçlüdür, hüküm ve hikmet sahibidir."2 

* Bu yazı Mahmut ŞELTUT, El Feteva, Kahire, 1995, s. 59-82'den tercüme edilmiştir. 
** Dr., DİB Ba~müfettişi 
1 Ali İrrıran, 52-55 
2 Nisa, 157-158 
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3. Maide Suresinde; "Allah kıyamet günü şöyle diyecek: "Ey Merye
moğlu İsa! sen mi insanlara Allah'ı bırakarak beni ve anaını iki ilah edinin' 
dedin?". İsa şöyle diyecek: "Seni bütün eksikliklerden uzak tutarım. Hakkım 
olmayan bir şeyi söylemem benim için söz konusu olamaz. Eğer ben onu söy
lemiş olsaydım, elbette sen bunu bilirdin. Sen benim içimde olanı bilirsin ama 
ben sende olanı bilemem. Şüphesiz ki yalnızca sengayblan hakkıyla bilensin." 
"Ben onlara sadece bana emrettiğin şeyi söyledim. Benim de Rabbim, sizinde 
Rabbiniz olan Allah'a kulluk edin (dedim). Aralarında bulunduğum sürece 
onlara şahit (ve örnek) idim. Ama beni içlerinden aldığında üzerlerinde gö
zetleyici yalnız sen oldun. Sen her şeye hakkıyla şahitsin."3 

Bu ayetler, Kur'an' da Hz. İsa'nın kavmi ile son durumunu ortaya koyan 
ayetlerdir. 

Son ayetler (Maide Suresinin ayetleri), bize, kavminin Hz İsa ve annesine 
ibadetleri ile ilgili Allah'ın onlara soracağı hesaba dair uhrevi durumu hatır
latmaktadır. Bu ayet, Hz. İsa'nın (AS) dili ile Allah'ın ona emrettiği "Benim 
ve sizin Rabbiniz olan Allah'a ibadet edin" hükmünün dışında bir şey deme
diğinin ikrandır. Yıne bu ayet Onun, aralannda kaldığı süre içerisinde kav
mine şahit olduğunu, Allah'ın onu vefat ettirdikten sonra yeni olarak ortaya 
çıkaracakları şeyleri bilernediğini vurgulamaktadır. 

Tevaffa Kelimesinin Anlamı: "Teveffa" kelimesi Kur' an' da çoğunlukla mevt 
(ölüm) anlamında kullanılmış, öyle ki bu anlam, genellikle tevaffa kelimesi
nin alda ilk gelen manası olmuştur. Bu kelime bu mananın dışında, ancak bu 
akla ilk gelen manadan farklı kullanılmayı gerektirecek bir karine ile farklı 
anlamlarda kullanılmıştır; "De ki; sizin için görevlendirilen ölüm meleği ca
nınızı alacak ... "4 , "Kendilerine zulmederierken meleklerin canlarını aldığı 
kimseler var ya .... "5 , "Melekler, o katirlerin ... canlarını alırken ... bir gör-
meliydin."6 , " ... Elçilerimiz onun canını alır. . .''7 , " •• .İçinizden ölenler 
olur. .. "8 , " ••• Onları ölüm alıp götürünceye kadar ... "9 , " ••• Benim canımı 
Müslüman olarak al ve beni iyilere kat."10 · 

Gerçek olarak ayetteki ''Teveffeyteni" (beni öldürdün) kelimesi bu akla 
gelen ilk manayı özedemektedir ki, bu da; insanların bildiği ve Arapların 
lafızdan ve kelimenin sevk edildiği manasından anladıklan sıradan öldür
medir. Öyleyse ayet, Hz. İsa'nın kavmi ile son durumunu anlatırken burada
ki öldürme fiiline başka eylemleri birleştirmezse, Hz. İsa'nın diri ve ölmemiş 
olduğunu ifade eden bir anlam da içermez. 

Yıne buradaki vefattan kastedilen mana, Hz. İsa'nın semada diri olduğu 
ve zamanın sonunda oradan ineceğini iddia edenlerin sözlerine binaen bu 

3 Maide, 116-117 
4 Secde, ll 
S Nisa, 97 
6 Enfal, so 
7 En'aın, 61 
8 Hac, 22/S 
9 Nisa, ıs 
10 Yusuf, 101 
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vefatın semadan indikten sonraki vefat olduğu sözlerine de bir delil olmaz. 
Çünkü ayet, Hz İsa'nın alakasının, ahir zamandaki bir kavim ile değil, doğru
dan doğruya yaşadığı dönemdeki kavmi ve kendi arasında sımrlı ·olduğu. 
hususuna işaret etmektedir. Çünkü ahir zamandaki kavim ittifakla Hz. İsa'
nın değil, Hz. Muhammed'in kavmidir. 

• "Refeahüllahi İleyhi" Allah Onu Kendine Yükseltti Sözünün Anlamı. Bu 
Semaya nu Demektir; 

Nisa Suresindeki ayette ''bel refeahüllahi ileyhi" (Allah onu kendine yük
seltti) buyrulmaktadır. Bazı müfessirler, hatta çoğunluğu bu ayeti semaya 
yükseltme olarak tefsir etmişlerdir. Onlar şöyle demektedirler; Allah, Hi. 
İsa'nın dışındakilere benzerini bıraktı, onu cesedi ile semaya yükseltti. O, 
semada diridir. Ahir zamanda (Kıyamete yılkın zamanda) oradan inecek 
domuzu öldürüp, haçı kıracaktır. Bu görüşlerini de şu deliliere dayandır
maktadırlar; 

1. İlk olarak Hz İsa'nın Deccal'dan sonra ineceğini bildiren rivayetler. Bu 
rivayetler, birbirleri ile aynı kuvvette farklı vecihlerle rivayet edilmiş (Musta
rip Hadis) olmakla birlikte sözlerinde ve anlamlarında ihtilaflı, bu ihtilaflar 
sebebiyle de aralarında birlik oluşturulması zor hadislerdir. Bu, hadis bilgin
lerinin bu hadisler konusundaki açıklamalarıdır. Bütün bunun üstünde bu 
rivayetler, Ehli-i Kitap iken İslam' ı kabul etmiş, Ka'b'ül-Ahbar ve Vehb b. Mü
nebbih'in rivayetleridir ki, bu kişilerin hadis ilmindeki dereceleri de cerh ve 
ta'dil alimlerince (hadis tenkitçilerince) bilinmektedir. 

2. İkinci olarak Ebu Hüreyre'den R.A rivayet edilen Hz. İsa'nın inişi ile 
ilgili haberleri özetiediği hadistii. Bu hadis sahih olsa bile ahad bir haberdir. 
Alimi er, aha d haberlerin inanç ile ilgili bir esas ortaya kayamayacağı ve gay
be ait konularda güvenilemeyeceği hususunda icma etmişlerdir. 

3. Üçüncüsü de Miraç Hadisinde rivayet edilen ifadedir. Buna göre Hz. 
Muhammed (SAS) semaya yükseldiğinde önüne gelen kapılan birer birer 
açmaya başlanuş ve içeri girmiştir. Burada Hz. İsa (AS)yi, o ve yanında dayı
sının oğlu Yahya (AS) olduğu halde semanıri ikinci katında görmüştür. Hz. 
Muhammed'in (SAS) Peygamberlerle bir araya gelmesi hususundaki bu ri
vayetle ilgili hadis şarihlerinin çoğunun bu senetierin zayıflığı konusundaki 
söyledikleri bizim için bu delilin de zayıf olduğunu ortaya koymaya yeterli
dir. Çünkü Peygamberlerle olan bu toplantı cismani değil ruhani bir toplantı 
idi. (Gen. Bil. İç. Bkz. Feth'ul Bari, Zad'ül Mead v.b.) 

Garip olan şu ki onlar, Mirac Hadisini ayetteki "ref" (yükselme) kelimesi
nin manasının Hz İsa'nın cesedi ile göğe yükselmesi olduğuna delil getir
mektedirler. Bu arada onların arasından bir grup da Miraçtaki buluşmayı 
açıklarken de Allah'ın (CC), ''bilakis Allah onu kendine yükseltti" ayetini Hz. 
Muhammed ile Hz. İsa arasındaki bulu§manın ruhani değil bedeni bir bulu§
ma olduğuna delil getirmektedirler. Böylece onlar, hadisin tefsirini yaptıkla
nnda, hadisten anladıklarına ayeti delil getirmekte, ayetin tefsirini yaptıkla
nnda da ayetten anladıklarına hadisi delil getirmektedirler. 
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Ali İınran Suresindeki Ayetlerde ''Ref" (Yükselme) 
Allah-ü Teala'nın Ali İmran suresindeki ayetlerinden "senin hayatına ben 

son vereceğim. Seni kendime yükselteceğim" ayetiniNisa Suresindeki "Fakat 
Allah onu kendisine yükseltrniştir." ayeti ile beraber ele aldığımızda, ikinciyi 
birincinin içerdiği vaat edilen şeyin gerçekleşmesini haber veren cümle ola
rak buluruz. Bu vaat da, vefat ettirme, yükseltme ve kendisine küfredenler
den onu temizlemedir. Eğer ikinci ayet vefat ettirme ve temizleme eylemle
rini içermeksizin gelseydi, o zaman yükselmeyi Allah'a yükselme olarak an._ 
lamamız, böylece de her iki ayetin arasını birleştirerek Hz. İsa'nın beden ile 
yükseldiği kanaatine varmamız gerekirdi. 

Oysa asıl mana; "Allah, Hz. İsa'yı vefat ettirdi, onu kendine yükselterek 
inanmayanlardan temizledi." Şeklindedir. 

Al us i, Allah-ü Teala'nın "Senin hayatına ben son vereceğim" ayetini farklı 
şekillerde tefsir etmiştir; Bunların en açık olanı; ben seni eceline ulaştıraca
ğım, seni normal bir şekilde öldüreceğim, seni öldürecek olanları da üzerine 
musallat etmeyeceğim. Yine Allah'ın bu sözü, Hz. İsa'nın düşmanlarından 
korunmuş olduğunu ve onların kendisine zarar veremediklerini ima eden 
bir kinayedir. Çürıkü bu şekilde Allah'ın onu eceline yetirmesi ve tabii bir 
şekilde ölümüne ulaştırması gerekmektedir. 

Açık olan şudur ki; vefat ettirildikten sonra oluşan yükselme, cesedin 
yükselmesi değil, mekanın yükselmesidir (manevi yükselmedir). Yükselme 
tabirinin "seni inkar edenlerden kurtararak ternizleyeceğim" sözünün yanın
da özellikle gelmesi konunun manevi yönden yüceitme ve şereflendirme işi 
olduğuna delalet etmektedir. 

Ref (Yükseltme) kelimesi, Kur'an'da bu rtıanada çok yerde kullanılmış
tır; "Allah'ın yüceltilmesine izin verdiği evlerde"11 "Dilediğirnizin derecele
rini yükseltiriz" 12 "Senin şanını yüceitmedik mi?"13 "Onu Yüce bir makama 
yükselttik"14 "Allah iman edenlerin derecelerini yükseltir''15 ••• v.b. 

Öyleyse Allah-ü Teala'nın "Seni kendime yükselteceğim" ve "fakat Allah 
onu kendine yükseltti" tabirleri, "falan Refik-i A'la'ya yükseldi" tabiri gibidir. 
(Allah bizimledir), (Kudretli Hükümdar'ın katında) sözlerinde olduğu gibi 
bunlardan gözedenıne, korunma ve mukaddes bir gözetim altına girmenin 
dışında bir şey anlaşılmaz. Öyleyse (ileyhi) kelimesinden sema (gök) keli
mesi nasıl çıkarıldı ? 

Allah'ım! Bu anlayış, yakini olmaktan uzak, kendisiyle za.nnl olarak da 
delil veya delile yakın bir şey getirilemeyen rivayet ve kıssalara boyun eğe
rek, Kur' ani tabire açık bir zulüm değil de nedir ? 

ll Nu~36 
12 Yusuf; 76 
13 iiışirah, 4 
14 Meryem, 57 
ıs Mücadele, 11 
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Ayet'in akla getirdiği ilk anlam 
Bu açıklamalardan sonra ortaya çıkan şudur ki; Hz İsa kendisinden önce 

gelip geçmiş Resuller gibi Allah'ın bir Resulüdür. Kavmi ona düşmanlık yap
ffiUi, yüzlerinde ona yönelik olarak tasarladıklan kötülüklerin eserleri ortayı 
çıkffiUitır. Bunun üzerine (Nebi ve Peygamberlerin işi olarak) Allah'a iltica 
~tmiş, Allah da onu İzzeti ve hikmeti ile kurtaf!Wi, düşmanlannın tuzaklan
m da boşa çıkarmıştır. İşte bu; "İsa onların inkarlanm sezince: "Allah yolun~ 
da yardımcılanm kim?" dedi..." ayetlerinin sona kadar olan kısmının içerdi
ği manadır. Allah bu ayettekendi tuzağının onların tuzağından daha kuv
vetli olduğunu açıklamıştır. Şüphesiz onların Hz. İsa'nın tutuklanması konu
sundaki tuzaklan, koruma ve güvenceyi içeren Allah'ın tuzağının önünde 
yok olmuştur. Allah; "Ey İsa! şüphesiz ki senin hayatına ben son vereceğim. 
Seni kendime yükselteceğim. Seni inkar edenlerden kurtararak temizleyece
ğim ... " dediğinde Hz. İsa'yı onların hilelerinden kurtaracağım, yine hileleri
ni kendi başlarına öreceğini, onu eceline yetireceğini öldürülmeksizin ve haça 
gerilmeksizin normal ölüm ile öldüreceğini ve kendisine yükselteceğini müj
delemektedir. 

Bu, Kur'an'da bildirilmesi mümkün olmayan rivayetlerden zihnini temiz
leyen ve kavimlerinin kendilerine düşmanlık yaptıkları dönemde, Allah'ın, 
Peygamberlerini koruma hususundaki metodarım bilen okuyucunun, kavmi 
ile Hz. İsa'nın son zamanları ile ilgili olarak zikredilen ayetlerden anladığı 
net manadır. Hz. İsa'nın onların arasından çekip çıkarılma yoluyla nasıl kur
tarıldığım ve bir hile ile cesediyle semayanasıl yükseltildiğini bilemiyorum? 
Yıne, insanların güç yetiremeyecekleri ve karşı koyma şansları da bulunma
makla beraber bu durumun, onların hilelerinden daha hayırlı olduğunun 
nasıl belirtildiğini de bilemiyorum ? 

Hile, ancak hilenin. tarzıarına uygun ve adeten gerektirdiğinin dışında da 
olmaksızın bir başka hileye karşılık olarak gerçekleşir. Bunun örneği de Hz 
Muhammed'in şu durumunda ortaya çıkmıştır ; "Hani kafider seni tutukla
mak veya öldürmek, ya da (Mekke'den) çıkarmak için tuzak kuruyorlardı. 
Onlar tuzak kuruyorlar. Allah da tuzak kuruyordu. Allah tuzak kuranların 
en hayırlısıdır''16 

Hz. İsa'nın Göğe Yükseltilmesi Bir İman Esası Değildir. Bunu İnkar Eden 
Tekfir Edilmez. 

Bu çalışmanın özeti; 
1- Ne Kur'an-ı Kerimde, ne de salıili sünnette, Hz. İsa'nın cisrrıen göğe 

çıktığı, halen orada diri olduğu ve ahirete yakın zamanda oradan yeryiizüne 
ineceği hususlarında kalblerin tatmin olmasuu sağlayacak bir inarıcı oluştu
racak sağlam ve açık delil bulunmamaktadır. 

2· Bütün bu konuda zikredilen ayetlerirt ifade ettiği rrıana, Allah'ın, Hz. 
İsa'ya onu eceline yetireceği, kendisine yükselteceği ve inkar edenlerden de 
koruyacağı vaadifide bulunrnasıdır. Bu vaat; gerçekle~rı:ıiş, düşmanları onu 

i6Enfal, 30 
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öldürememiş, haça da gerememiş, Allah'onu eceline yetiştirmiş ve kendine 
yükseltmiştir. 

3- Kim, Hz. İsanın cismi ile göğe yükseldiğini, bu ana kadar orada diri 
olduğunu ve ahir zamanda yeryüzüne ineceğini inkar ederse bunlar kat'i 
delille sabit olmadığından inkarcı sayılmaz. İslam ve iman dairesinden de 
çıkmaz. Buna dinden çıkmış ta denilmez. Bilakis bu kişi Mü'min, Müslüman
dır. Öldüğünde iman ehlindendir. Diğer inananların cenaze namazı kılındığı 
gibi onun da cenaze namazı kılınır. Müslüman kabristanlığına gömülür. Al
lah katında imanında bir şüphe yoktur. Allah, kullarından haberdardır ve 
onları gözetendir. 

BU FETVA ÜZERİNE YAPILAN İTİRAZLARA MÜNAKAŞA 

Bu fetva "Er-Risale" dergisinin Yıl lO, 462. sayıda yayınlanınca geçmiş 
bilgiler üzerinde donuklaşmış bir topluluk dini savundukları iddiası ile bü
yük bir fırtına kopardılar. Bu kişilerin şüphelerini sağlam ilmi delillerle red
dettik. Bu reddiyemiz de, "Er-Risale" dergisinin ll. senesinin 514, 517, 518, 
519. sayılaruida yayınlanmıştır. Bu reddiyenin özeti de şudur; 

Alimierin Katında Müslüman olmanın Prensipleri 
1. Şarii (Allah) akaidin (iman esaslarını) sınırlarını belirlemiş, insanlar

dan bunlara inanmasını istemiştir. İman, delile dayalı olarak ortaya çıkan 
şeylere kesin inanmadır. Açık olan şudur ki; bu şekildeki itikat, her delil 
olarak isimlendirilen şeyin ortayı koyduğu değil, şüphe kabul etmeyen kesin 
delillerin ortaya koyduğudur. 

2. Bu kesin delil de iki şekilde ortaya çıkar; 
Birincisi, sağlam öncüller ve hükümleri ile his ve zaruri bilgilere ulaştıran 

akli delildir. Bu deliller, ittifakla yakini bilgi ifade ederler. Böyle bir delil ile 
makbul bir iman gerçekleşir. 

İkincisi, delaleti ve vürudu kesin olan nakli delil. Vürudunun kesin olma
sının anlamı; Hz. Peygamberden ortaya çıktığına dair hiçbir şüphe bulun
mamalı. Tamamı kesin tevatür ile intikal eden Kur'an-ı Kerim ve mütevatir 
olduğu sabit olan Resulüllah'dan gelen mütevatir hadisler gibi. Delaletinin 
kesin olmasının anlamı ise; anlamında muhkem birnass olmalı. Bu da ancak 
tevil ihtimalini içermeyen şeylerde olur. 

3. Eğer nakli delil bu mesabede olursa yakini bilgi ifade eder. Bu nakille 
inanç esası ortaya konulur. 

Buradan şunu söyleyebiliriz. Kesin bir yolla gelmemiş veya kesin bir 
yolla gelmiş olsa bile delalet ettiği manada ihtimallik içeren ve alimierin 
hakkında ihtilaf ettiği bilgiler, dinin bizi mükellefkıldığı ve inanan ve inan
mayanların arasını ayıran çizgi olarak itibar ettiği inanç esaslarından de
ğildir. 

4. Zikrettiğimiz bu prensipler neyin inanç esası, neyin de inanç esası ol
madığı hususundaki gerçeği öğrenmek isteyen kişiye araştırmanın yolunu 
aydınlatmaktadır. Bunlar, tartışma götürmeksizin alimlerin katında kabul gö-
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ren prensiplerdir ki, bu alimierin kitaplarına ve tart:ışmalarına muttali olan 
herkes de bunu bilirY 

Bu prensipierin ışığında "Hz. İsa'nın göğe yükselmesi, ahir zamanda da 
yeryüzüne ineceği kitap, sünnet ve icma ile sabittir" diyenierin sözlerini ele 
alalım. Bu konuda bize göre üç bakış açısı vardır. Birincisi bu iddiada bulu
aanların ayetlerden zikrettikleri, ikincisi hadislerden zikrettikleri, üçüncüsü 
de bu konuda icmadan delil var dedikleri şeyler; 

Ayetlerden Hareket Ederek İleri Sürdüideri iddialara Bakış 
Bu konuda bizim müracaat ettiğimiz ayetleri üçe ayırıyoruz. 
Birincisi; Hz. İsa'nın vefatını ve göğe yükseltilmesini zikreden ayetler. Bu 

ayetler açık olarak vefatın gerçekleştiğine delalet etmektedirler. Bu ayetler 
şunlardır; 

1. Ali İmran Suresi; "Hani Allah şöyle buyurmuştu: "Ey İsa! şüphesiz ki 
senin hayatına ben son vereceğim. Seni kendime yükselteceğim."18 • 

2. Nisa Suresinde; "Bir de "Biz Allah'ın peygamberi Meryem oğlu İsa 
Mesih'i öldürdük" demeleridir." den "Onu kesin olarak öldürmediler. Fakat 
Allah onu kendisine yükseltmiştir.'~ ayetine kadar olan kıs1Iİ1. 19 

3. Maide Suresinde; "Ama beni içlerinden aldığında üzerlerinde gözet
leyici yalnız sen oldun."20 

Biz bu ayetlere fetva bölümünde değindik ve açık ilmi bir üslupla bunları 
inceledile Bu konuda müfessirlerin görüşlerini de ortaya koyduk. Bu ayetler
de Hz. İsa'nın cismen semaya yükseltildiğini ortaya koyan kesin bir delil 
olmadığını açıkladık. Bilakis bu ayetler, bazı tnüfessirlerin aksine söz söyle
mesine rağmen Hz. İsa'nın eceline yetiştirildiği, Allah-ü Teala'nın onu kavmi
nin şerrinden koruyarak mekanını yükselttiği, yine onu kavminin tuzakla
rından koruduğu ve temizlediği hususlarında bütünüyle açıktır. Bu sebeple 
daha önce zikrettiklerimizi tekrar edecek değiliz.21 

17 "El İslam Akideten ve Şeriaten" isimli kitabınıızın "inancın Sabit olma Yollan" bölümüne 
bakınız. 

18 Ali İnıran Suresi, 3/55 
19 Nisa Suresi, 4/157-158 
20 Maide Suresi, 5/117 
21 Ancak aksine fikri savunanlar Allah-ü Teala'nın "Allah onu kendisine yükselt:ıniştir." Hük

müne "onu yakini olarak öldüremediler'' hükmünden sonra sanlarak şöyle denıişlerdir. 
Şüphesiz, öldürmenin olmadığının belirtilmesinden sonra yükseltmenin belirtilmesi kesin 
olarak cisnıi yükseltmedir. Öyle olmasaydı, " .. J..,I•" edatının öncesindeki ve sonrasındaki 
arasında olumsuzluk gerçekleşmezdi. Biz de olunısuzluğun gerçekleştiğini savunuyoruz. 
Çünkü yükselme kelimesinden amaç, kavmi ile gerçekleştirnıeye çalıştıklan şeyin arasını 
ayırarak mekan ve derecesinin yükseltilmesidir. Anlam; Allah, onu kavminden korudu, ka v
mine onu öldürme inikanını vermedi, onların hilelerini boşa çıkardı. Onu kurtardı, eceline 
yetiştirdi, böylelikle de makamını da yükseltti. Fetvada da denıiştik; "Şüphesiz ki senin 
hayatına ben son vereceğini. Seni kendime yükselteceğinı. Seni küfredenlerden ternizleye
ceğim." Ayeti de zahiri manası ile tamamen bu söylediğimizle ittifak etmektedir. Ayette 
kuwetle muhtemel olan, Hz. İsa'nın cisnıi ile yükseltildiği hususunda açık bir şey ortaya 
koyma ve delil getirme kanaatlerini ortadan kaldırnıadır. İmam-ı Fahrettin Razi Tefsirinde 
şöyle demektedir; "(Ve Mutalıhirüke) Seni tenıizleyeceğinı: Seni onlann arasından çıkara-
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İkincisi; AraJitırma konusu ile bir bağlantısının olduğunu hatırlatınayan 
ayetlerdir ki, bu sebeple bu ayetlerle ilgili olarak fazla düşünmedik. Bir ör
nek olması açısından bu konuda bize itiraz edenlerden birinin şu sözünü 
vermemiz sanırım yeterlidir; "Allah-ü Teala'nın Hz İsa hakkında zikrettiği 
ayetlerini, "Dünyada da Ahirette de itibarlı ve Allah'a çok yakın olanlardan
dır."22 hükmüne birleştirmen gerekir. Çünkü "Allah'a çokyakın olanlardan
dır." ayeti, onun (Hz. İsa'nın) Allah'a yakın olan meleklerin katına yükseltil
diğine işaret etmektedir." 

Şeyh (Tenkitçi), burada tabiatıyla gökyüzünü kastediyor. Bu yorum, ga
rip ve Kur'an'ın anlamını çarpıtınaktır. Mukarrebun kelimesi Kur'an'da başka 
yerlerde de gelıniştir. "(İmanda ve amelde) öne geçenler ise (Ahirette de) 
öne geçenlerdir. İşte onlar (Allah'a) yaklaştırılmış kimselerdir."23 "Eğer (Ölen 
kişi) Allah'a yakın kılınmışlardan ise, ona rahatlık, güzel nzık ve Naim Cen
neti vardır."24 "Bu pınar ki Allah'a yakın olanlar ondan içerler."25 Yukarıda
ki açıklamaya esas aldığımızda Hz. İsa cismani olarak semada yalnız başına 
yaşamamalctadır. Bilaids onunla biriiiete sayılan gün be gün artan Allah'ın 
kullanndan bir toplulukla beraber yaJiamaktadır. Böyle bir mantık ancak 
bunu gerektirir. 

Tenkitçi devamla da şöyle demektedir; "Dünyada da Ahirette de itibarlı" 
ayeti de yukanda savunduğumuza (Hz. İsa'nın göğe yükseltildiğine) işaret 
etmektedir. Çünkü itibarlı, itibar sahibi demektir. Gökyüzüne yükseltilmesin
den daha ziyade dünyada itibar sahibi olduğuna bundan daha iyi delil yoktur. 

Bu söylenmeyecek bir sözdür. Çünkü Hz İsa'nın dünyadalci itiban, muci
zeler ye açık delillerle desteklenmiş olan risaletidir. ''Ve Allah, ona kitabı, 
hikmeti, Tevrat ve İncil'i öğretecek. Onu İsrail oğullarına bir peygamber ola
rak gönderecek (ve o da onlara şöyle diyecek: Şüphesiz ben size Rabbiniz
den bir mucize getirdim"26 Nasıl olur da bu itibarının yanı sıra bu ayetin 
metin ve işareti ile içerdiği iddiasında bulunarak gök yüzüne kaldırılma kıs
sası zikredilebilinir? Yeryüzünden aynlıp, kendisinin çok itibarlı olduğunu 
hissedenleri terk eden nasıl olur da dünyada itibarlı olur? Böylece bazılan, 
iddialarını inkar edenin küfre girdiği bir inanç olduğu kanılarını destekle
mek için her metinden işaretler ve ikazlar çekip çıkarmaktadırlar. 

cağırn, seninle onlann arasını ayıracağım demektir. Allah onu yükseltme tabiri ile şanını 
yücelttiği gibi temizleme tabiri ile de kurtarınanın manasını haber vermiştir. Bunlann hepsi 
onunu işinin yüceliği, yerinin de büyüklüğü hususunda yapılan bir rnübalağaya delalet 
eder. Allah da bunu şu sözünün ınanasında söyler "sana uyanlan, kıyarnete kadar küfre 
sapaniann üstünde tutacağım." İkinci söze gelince:Üstünlük ile kastedilen şey, delil ve 
burhan ile olan üstünlüktür. Sonra şöyle demektedir; Bilinmeli ki bu ayet, Allah'ın "Seni 
kendime yükselteceğirn" hükınünde olduğu gibi Hz: İsa'nın yükseltilm,esinin, derecesinin 
yükseltilmesi, cihet ve rnekandan arındırılrnası anlanuna delalet etmektedir. Aynı şekilde 
ayetteki yükseklikte mekan yüksekliği değil, makarn ve derece yüksekliğidir." İlh. 

22 Ali İınran, 45 
23 Vakıa ll 
24 Vakıa 88-89 
25 Mutaffifuı, 28 
26 Ali İınran, 48-49 
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Üçüncüsü ise iki ayettir ki; Tefsirciler bu iki ayette neyin kastedildiği ko
nusunda ihtilafa düşmüşlerdir. Bazı kavillerde şöyle gelmiştir; Bu iki ayet 
Hz. İsa'nın yeryüzüne ineceğine delalet etmektedir. Bunlar şu ayetlerdir: 

Nisa Suresinde; "Kitap ehlinden hiçbir kimse yoktur ki, ölmeden önce 
ona (İsa'ya) iman etmiş olmasın. Kıyamet gününde o, onlara şahitlik edecek
tir."27 

Zuhruf Suresinde; "Şüphesiz o, Kıyametin (kopacağının) bir bilgisidir. 
Artık onun hakkında asla şüphe etmeyin."28 

Hz. İsa ile ilgili fetvayı yazdığımızda bu iki ayetin Hz. İsa'nın yerıiden 
yeryüzüne ineceğine delalet edip etme~ği husussu ile bu ayetler hususunda 
Tefsircilerin zikrettikleri farklı görüş ve kanaatleri dikkatimizden kaçmıştı. 
Biz, Hz. İsa'nın ölümü ve göğe yükseltilmesini inkar edenlerin kafir olmadı
ğını kesin delille ortaya koymaya çalışırken, bu iki ayette bizim gördüğümüz 
gibi, tefsircilerin bu konudaki farklı görüş ve kanaatlerirıi, yin~ bu konudaki 
farklı tercihlerini de gören birilerinin bu iki ayeti ortaya kayacağını hesap 
edemedik. Bu kişiler şöyle demektedirler; Bu iki ayet Hz. İsa'nın geri döne
ceği hususunda kesin nastır! Bunun için, tefsir kitaplarından bir şeyler oku
yan herkesin delalet ettiği hükümdeki derecesini ortaya çıkaracağı kanaari 
ile yetinerek bu ayetler üzerine gereksiz sözleri terk etmeyi tercih ettik. 

Bu kişiler, bu iki ayetin dışında bir şey getirmekten kaçındılar. Bunların 
da Hz İsa'nın tekrar yeryüzüne ineceğine kesin olarak delalet ettiği ·iddiasın
da bulundular. Bu iddia üzerine müfessirlerin bu iki ayet hususundaki gö
rüşlerinin özetini okuyucuların önüne koymaktan başka bir yol bulamadık. 
Sonra da gerçeğin açık olarak ortaya çıkması için bu iddiaları fikri olarak 
çürüteceğiz. 

Birinci Ayet: Nisa Suresinde; "Kitap ehlinden hiçbir kimse yoktur ki, öl
meden önce ona (İsa'ya) iman etmiş olmasın. Kıyamet gününde o, onlara 
şahitlik edecektir."29 

Bu ayetle ilgili tefsircilerin farklı görüşleri vardır, bunlardan en öne çıkanı 
iki görüştür: 

Birincisi; "Bihi" deki ve "mevtihi" deki zamir Hz. İsa'ya işaret eder. Böyle 
olunca da mana "Yahudi veya Hıristiyan, Kitap ehlinin tamamı Hz. İsa ölme
den önce kesinlikle ona iman edecektir." Bu iddiada bulunanlar şöyle de
mektedirler; Bu ayet, Kitap Ehlinin Hz. İsa'ya ölümünden önce iman edece
ğini bildirmektedir. Oysa onlar, kendilerinden talep e dildiğine uygun şekilde 
şu ana kadar ona iman etmemişlerdir. Öyleyse Hz. İsa'nın şu ana kadar diri 
olması ve ona imanın da ölümünden önce gerÇekleşmesi gerekir ki, bu da, 
ahir zamanda yeryüzüne irıişi ile mümkün olacaktır. 

İkincisi; "Bihi'' deki ve "mevtihi" deki zamirkitap ehli içindir. Böyle olun
ca da mana; Kitap ehlinden herkes ölmeden önce Hz. İsa'ya kesinlikle inana
caktır. Bu açıklamadan kasıt; Kitap ehlinin bu şekildeki imanı ile Hz. İsa'nın 

27 Nisa, 59 
28 Zuhruf, 61 
29 Nisa, 159 
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şu ana kadar hayatta olduğu ve gelecekte de yer yüzüne ineceği ilişkilendiri
lemez. Çünkü bu imandan kastedilen, onların ölümle karşı karşıya kaldıkla
rında Hz. İsa'nın Allah'ın Peygamberi ve Hz. Meryem'in oğlu olduğuna inan
malarıdır. 

Bu iki görüş, ayetle ilgili olarak tefsircilerin katında meşhur olan görüş
lerdir. Dileyen bu görüşlerden her hangi birirı tercih edilebilir. İbni Cerir et
Taberi, tefsirinde bu iki görüşe de yer vererek bunlara delalet eden rivayet
leri de ayrıca zikretmiştir. O şöyle demektedir; Gerçek ve doğru olarak önce
likli olan görüş, "Ehli Kitap olanlar kesirilikle Hz. İsa ölmeden önce ona iman 
edeceklerdir" şeklinde ayeti tevil edenlerin sözüdür. Biz de bu kanaatteyiz. 
Çünkü Allah, mü'mini mü'mine mirasçı kılmış, öldüklerinde kılınınasma ve 
mü'mirılerin çocuklarının da ebeveynlerinin hukukuna tabi olmalarına hük
metmiştir. katmıştır. Eğer her kitap ehli ölmeden önce Hz. İsa'ya inanmış 
olsaydı, öldüğünde küçük çocukları ve Müslüman olan büyük çocukları hari
cinde kitap ehlinden kimse ona mirasçı olamazdı. Onun gömülmesi, yıkan
ması ve üzerine namaz kılınması gibi konularda da Müslümanlar gibi sayıl
ması gerekliydi. Çünkü kim Hz. İsa'ya inanmış olarak ölürse, aynı zamanda 
Hz. Muhammed'e de inanmış olarak ölür. Ancak İslam alimleri, Ehli kitap
tan her hangi biri Hz Muhammed (SAS)'in peygamberliğine, onun Allah 
katından bildirdiği şeylere inanmadan ölürse, hayatında kendine, malına, 
büyük ve küçük çocuklarına hangi hüküm uygulanmışsa ölümünden sonra
da o hükmün geçerli olduğu hususunda icma etmişlerdir. Bu da ortaya koy
maktadır ki ayetin manası; "Hz. İsa'ya Hz: İsa ölmeden önce iman edecekler
dir" şeklindedir ki, bu da yeryüzüne tekrar indiğinde olur. 30 

İbni Cerir, bu ibare ile Hz. İsa'ya imanın, Hz. Muhammed'e imanı gerek
tirdiğini belirtiyor. Çünkü Hz. İsa, Hz. Muhammed'in risaletini haber ver
ıniştir. Bunun içindir ki, Hz, İsa'ya inanan, H.Muhammed'e de inanmış ve 
Müslüman olur. Bu kişinin üzerine de mirası, cenaze namazının kılınması, 
yıkanması, Müslümanların kabristanına defnedilmesi...vb gibi Müslüman 
alıkarnı geçerli olur. Bu durum, kitap ehlinden ölen kimseye bu hükümler
den hiçbir şeyin geçerli olmadığı üzerine Müslümanların icmasına terstir. 
İcmaya ters olduğıında ayetin manasının "ehli kitabın ölmeden önce Hz. 
İsa'ya inanınayı gerektirdiği" şeklinde olmasını da geçersiz kılar. O zaman, 
İbni Cerir'in bakış açısına gö"re doğru, sağlam ve en geçerli açıklama, icma 
ile karşı karşıya kalmayan "Ehli Kitab'ın Hz: İsa'ya zamanın sonunda ve ölü
münden önce inanacağı" olarak ortaya çıkar. 

Burada İbn-i Cerir et Taberi'nin tercih ettiği görüşü münakaşa etmeden 
bilmeıniz gerekir ki, müfessirler arasında çoğunlukla her hangi bir müfessi
rin, hadisçiler tarafından nakledilen iki görüşten birirıi seçtikleri, gördükleri 
rivayetlerden seçtiklerini de tercih ettikleri söz konusu değildir. Fakat Hz. 
İsa'nın ineceğini savlınan bazıları, Taberi'nin aniattıklarından Hz. İsa'nın ine
ceği hususundaki iddialarına kesin delil çıkardılar. Bunlara karşı cevapları-

30 İbn-i Cerir'den üzerinde bazı tasarruf yapılarak alınmıştır. 
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mızı ve onlann göz ardı ettikleri veya görernedikleri hususları aşağıdaki nok
talarda özetleyebiliriz; 

ı. Taberi ayette iki ilitirnal ve bu ilitimallerden her birine delalet eden 
rivayetleri zikretrnektedir. İkinci görüşünü İbn-i Abbas, Mücahit ve bu ikisi
niri dışındaki başka alirnlere dayandırnıaktadır. Öyleyse nasıl olur da Tabe
ri'nirı kabul ettiği görüş, İbn-i Abbas, Mücahit ve bu ikisirlin dışında başkala
~ın da muhalefet ettiği Hz İsa'nın yeryüzüne tekrar ineceği hususundaki 
rnanadan başka bir rnana ilitimali bulunmayan kesin bir nass sayılabilir ? 

2. Taberi, kendi tercili ettiği görüşü belirttiği gibi, "Kendisine ölüm ge
len herkesin cam çıkmadan önce, inandığı dirıi konusunda doğru ve yanlış 
olanlar kendisine ayan beyan görünür" şeklindeki ikinci görüşü de belirtmiş
tir. Bana göre bu açıklamaları, Taberi'nirı kullandığı ibareler ile seçtiği görü
şü tercilite bir orta yol bulmaya çalıştığıdır. O, örneğin "En doğru görüş" 
derneyip, "görüşlerin en önceliklisi" diyerek bunu ortaya koymaktadır. 

3. Taberi her ne kadar iki görüşten birini tercili etınişse de, onun dışında 
ikinci görüşü tercili eden başka alimler de bulunmaktadır. Nevevi, Zernalışe
ri gibileri ikinci görüşü seçınişlerdir. İbn-i Hacer el Askalani, Fethu'l-Bari de 
ikinci görüşü savunanları kastederek şöyle demektedir; "Bu görüşü savu
nanlardan bir grup, Übey b. Ka'b'ın "illa leyü'rninenne bilii kab le rnevtilıinı" 
şeklinde ölümü zikredilenlerin ehli kitap olduğu kastedilen okuyuşunu ter
cih etınişlerdir. Nevevi bu konuda şöyle demektedir; Bu şekilde okunduğun
da ayetin manası şu şekildedir; Kitap ehlirıin her biri ölüm anında ruhu çık
madan Hz. İsa'ya, onun Allah'ın kulu ve Hz. Meryem'in de çocuğu olduğuna 
iman eder. Fakat bu dururnda yapılan böyle bir iman, Allah(ın (CC) şu aye
tinde "Kendilerine ölüm gelip de çattığında kötülük yapanların ben işiedi
ğim günahlardan pişman oldum dernesi tevbe değildir" hükmüyle belirttiği 
gibi sahibine bir fayda sağlaınamaktadır. Sonrada şöyle demektedir; bu gö
rüş en net olarudır. Çürıkü evvelki yorum, Hz. İsa'nın irıişine şahit olacak 
Kitap Ehli'ni kapsamaktadır. Oysa Kur'an'ın zahiri, umumi olarak Hz. İsa'nın 
inişinden önce de, sonra da bütün kitap ehlirıi içermektedir. 

Keşşaf Sahibi (Zernahşeri) de buna benzer şeyleri daha uzun bir şekilde 
zikretıniştir. Fahrettin er Razi tefsirinde Zemahşeri'nirı bu görüşlerini naklet
ıniştir. İsteyen bu kitaplara müracaat edebilir. 

Bütün bu açıklamalardan açıkça anlaşılanlar şunlardır; 
ı. Bu ayetler kesin delil oluşturacak şekilde manaya delalet eden bir 

nass değildir. 
2. İbn-i Cerir et-Taberinirı tercih edip sarıldığı birinci görüş, hemen ka

bul edilebilinecek bir görüş de değildir. O, bu görüşünü ayette kastedilen ima
nın, sallibine fayda eden, üzerine de dirıi hükürnlerin gerektiren bir iman olu
şu üzerine bina etıniştir. Oysa bu iman, içinde İbn- Cerir'in de bulunduğu bir 
kısım alirnlere göre kıyınetsiz ve ağırlığı olmayan, üzerine de dirıi hükürnlerin 
gerekınediği bir imandır. Çürıkü, zamanında yapılrnanuş bir imandır. 

3. Kim, ikinci görüş sahiplerinin tutundukları deliliere bakarsa ki, o de
liller; Birincisi; "Kitap ehlinden hiçbir kimse yoktur ki, ölmeden önce ona 
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(İsa'ya) iman et:miş olmasın ... " ayeti keriniesinin genelinden açık bir §ekilde 
. elde edilen hüküm, İkincisi; Übey b. Ka'b'ın, ayeti "illa le yü'minne bihi kable 

mevtihim" §eklinde okuyu§u, Üçüncüsü; Son nefesteki imanın sahibine fay
da vermeyeceğidir. Bu deliliere bakan, İbn'i Cerir Et-Taberi'nin görü§üne 
muhalif olmaktan ve Nevevi'nin ikinci görü§ sahipleri hakkında; "en açık 
olan görü§ budur" dediği gibi demekten kendini alamaz. Nihai sonuç ise, 
ayet açık olarak Hz İsa'nın ini§ini gerektirecek bir delil değildir; bu hususta 
kesin delil olması bir tarafa, buna açık olarak delalet de etmemektedir. 

İkinci Ayet: Zuhruf Suresinde; "Şüphesiz o, Kıyametin (kopacağının) bir 
bilgisidir. Artık onun hakkında asla §Üphe etmeyin."31 

İkindayede ilgili olarak pa tefsircilerin farklı görü§leri bulunmaktadır. 
Bu ayetteki "innehu" kelimesindeki "hu" zamirinin Hz. Muhammed (SAS)
'e veya Kur'an'a raci (aidiyet zamiri) olduğu görü§leri bulunmaktadır. An
cak biz bu görü§e uzak durmakta ve zamirin müfessirlerin çoğunun kabul 
ettiği gibi Hz. İsa'ya raci (aidiyet zamiri) olduğunu kabul etmekteyiz. Çün
kü önceki ayetlerde bahis konusu olan Hz. İsa'dır. Bununla birlikte bazı 
müfessirlerin; "innehü; yani İsa (AS) Kıyametin bilgisidir. Bu da Hz İsa'nın 
yer yüzüne tekrar ini§i kıyametin §artlarından bir §arttır veya babasız ola
rak dünyaya gelmesi veya ölüleri diriltmesi yeniden dirilmenin gerçekliği
ne delildir''32 sözlerinde olduğu gibi bizim için tasavvur ettikleri bir ba§ka 
tartı§mayı buluruz. 

Buradan Hz İsa'nın Kıyametin bilgisi olmasına yönlenmede üç görü§ or
taya çıkar; 

Birincisi; Hz. İsa'nın ahir zamanda tekrar yer yüzüne inmesi kıyametin 
alametlerinden biridir. 

İkincisi; Onun babasız yaratılmı§ olmasıkıyametin olabilirliğine delildir. 
Üçüncüsü; Onun ölüleri diriltmi§ olması da yeniden dirilmenin olabilirli

ğinin delilidir. 
Ayetin tefsircilerin ortaya koydukları gibi bu manaları muhtemel olması, 

Hz, İsa'nın yeniden ini§İ konusunda kati bir nas olmadığına yeterlidir. Fakat 
biz bununla da yetinmiyor, bilakis "Hz. İsa'nın babasız yaratılmı§ olması kı
yametin olabilirliğine delildir'' §eklindeki ikinci görü§ü tercih ediyoruz. Bu 
tercihintizi de a§ağıdaki hususlara dayandınyoruz. 

1- Bu tercih ettiğimiz göiü§, yeniden dirilmeyi inkar eden ve bunun ola
bilirliğine §a§ıran Mekke'liler için sevk edilnıi§tir. Kur'an bir çok ayette ve bir 
çok surede, Mekke'lilerin bu görü§lerini reddetme ve kalplerindeki §Üphele
ri gidermeye çok önem vernıi§tir. Kur'an'ın bu konudaki metodu da, onların 
inandıkları veya fiilen gördükleri §eylere dikkatlerini çekmekti; "Ey insan
lar! Ölümden sonra dirili§ konusunda herhangi bir §Üphe içindeyseniz {dü
§Ünün ki) §Üphesiz biz sizi topraktan yarattık"33 "Yer yüzünü de ölü, kupku
ru görürsün. Biz onun üzerine yağınur indirdiğinıiz zaman kıpırdar, kaba-

31 Zuhnıf, 61 
32 Bkz. Ebu's-Suud Tefsiri 
33 Hacc, 5 
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rır."34 "Allah'ın rahmetinin eserine bak! Yeryüzünü ölümünden sonra nasıl 
diriltiyor."35 Zuhruf Suresinde de bu ayet, aynı manada yerini bulmaktadır; 
"0, gökten bir ölçüye göre yağmur indirendir. Biz onunla ölü araziyi canlan
dırdık İşte siz de böyle diriltileceksiniz."36 

Bu ayeder, şüphenin söküp atılması hususunda delil olarak kesin ve sağ
lam bir yoldur. Ancak, İsa (AS)'ın yeniden iniş i gibi kendilerinin de tereddüt 
ettikleri bir konudan haber vererek dikkat çekmek, bu şekilde getirilen delil
lerle bu hususta kalplerinde bulunan şüphe ve tereddütün sökülüp alınmak 
istenmesi ise doğru olmayan bir üsluptur. Çünkü bir şeyin varlığına, inkar 
edilen bir şeyle delil getirmek de inkar etmektir. 

2- Bu görüşü teyid eden de Allah-ı Teala'nın furuuattan olarak Hz İsa'nın 
kıyametin bilgisi olduğundan bahseden sözüdür. "Onun hakkında kesinlikle 
şüpheye düşmeyin" hükmü, bizzat kıyamet hususunda şikayetçi olan kavim
le ilgili bir kelam olduğuna delalet eder. Bunun alarneri ise, kıyamete iman 
eden kimsenin şüphe götürmeyecek bir şekilde onun geleceğini de tasdik 
etmesidir. Ancak kıyametin val<i olacağını inkar eden veya bu konuda şüp
hesi olan l<imse ile, kıyametin alarneri hakkında konuşmasına Allah'ın ihti
yacı da yoktur. Bilakis bu konuda onunla konuşulma da düşünülemez. An
cak o, öncelllili olarak bu konuda kendini imana taşıyacak olan bir delile · 
muhtaçtır. Bu delil sebebiyle ki, imandan sonra "bu alarneri şu şekilde inan
dığım şeydir" denilmesi de mümkün olabilsin. 

3- Arapça'nın üsluplannı anlamada esas olan usullerden birisi, eğer hü
küm lafızda zatın kendi ile irtibadandırılır, mana olarak düşünülmesi de 
istenmezse, o zaman anlatırnda zata en yakın ve onunla en irtibatlı olan 
şey takdir edilir hükmüdür. Bu kaideyi Allah-ü Tealanın "şüphesiz o, kıya
metin habercisidir" hükmüne uygulayacak olursak şöyle bir sonuca ulaşı
rız. Buradan Allah'ın, Hz İsa'nın zatını kasdetmiş olmasının sahih olmadı
ğını anlarız. Kesirilikle kelamın takdiri gereklidir. Sonra da Hz. İsa'nın kı
yamete y8.kın zamanda yer yüzüne inişi, babasız yaratılışı ve ölüleri dirilt
mesi arasında bir değerlendirme yaparız. Bu değerlendirme neticesinde 
şüphesiz babasız yaratılmayı bu üçünün içinde zata en yalan yorum olarak 
buluruz. Çünkü babasız yaratılma, Hz. İsa'dan arızı olarak ortaya çıkan bir 
şey değil, onun oluşumu ve yoktan var edilmesine taalluk eden bir şeydir. 
O zaman da, zatın üzerine bu mana yüklenilirve ayetin manası da; "Kıya
met konusunda şüpheye düşmeyin. İsa'yı babasız olarak yaratan Allah kı
yamete de kadirdir." olur. 

Böylece açık olarak şunlar ortaya çıkar; 
ı- Hz. İsa'nın inişinden haber vermek, bunu inkar edenlerin gönlündeki 

şüpheyi çekip almak için layarnetin varlığına sağlam bir delil olmaz. Hz, 
İsa'nın durumunu bildirmenin akabinde ''bu konuda şüphe içinde olmayın" 
demek de geçerli bir hüküm olmaz. 

34Hacc, S 
3S Rum, SO 
36 Zuhruf, ll 
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2- Hz. İsa'nın ahir zamanda inişinin kıyamet alametlerinden birisi olarak 
belirlenmesi, bu ayette sağlam bir açıklama yolu olmaz. Çünkü hitap, kıya
meti inkar eden ve bu hususta sağlam deliliilere muhtaç olan bir kavimle 
ilgilidir. Kesinlikle hitap, alametleri kendisine hatırlatılınası için kıyamete 
inanan bir kavme yönelik değildir. 

3-Ayetin en yakın olarak hamiedilebileceği mana ise, daha önce açıkladı
ğımız gibi Hz. İsa'nın babasız dünyaya gelişinin kıyamet için bir alarnet olu
şudur. 

İşte bunlar Hz. İsa'nın göğe çekilmesi (refi) veya yeryüzüne gönderilme
si (nuzülü) konusunda gelmiş bulunan ayetlerdir. Şüphe yok ki, dikkatli bir 
okuyucu, konunun kendisine böyle arz edilmesinden ve söylediğimiz pren
sipierin tatbikinden sonra (Kur'an'ın zahiriyle Hz. İsa'nın nuzülüne veya refi'ne 
bir zannı galip oluşturulamadığı gibi, bunun da üzerinde iddia ettikleri gibi, 
bu durumu inkar eden kimseyi küfre götürecek bir inanç oluşturan kati bir 
delil de ortaya koyan bir hüküm bulunmadığı) hususlarında şüphe etmez. 

Konuya İkinci Bakış Hadisler Hakkındadır 
İkinci görüş, onların hadisler konusunda ileri sürdükleri şeylerle ilgilidir. 

Söyleyeceğimiz şeyin özeti şudur: Bu konuda rivayet edilen hadisler ahad 
hadislerdir. Ahad hadislerle ne kadar sahilı olursa olsun asla münkirini küf
re götürecek derecede kesin ve yakini bir inanç esası ortaya koyulamaz. Beni 
üzen durum, dine bağlı ve hadise düşkün görünmek isteyen bir grubun dün
yevi menfaatleri uğruna, bütün aldatma üsluplarını da ortaya koyarak Hz. 
İsa ile ilgili hadislerde haklu batıla kanştırmayı kendileri için mübah görme
leridir. Kaldı ki bu hadisler şartlan genişletilmiş anlamda ele alınsa bile 
mütevatir sayılamaz. 

Bu hadisler ahad olmakla beraber çoğunluğunda ra viierin zayıf, metinle
ri mustarip (İki farklı şekilde rivayet edilmiş), anlamlan da düşüktür. Bu 
konuda iddia sahibi olanlan ise, bu hadisler ile ilgili konuştuklarında müte
vatirdir, filan, filan bunu sahabe ve tabiinden rivayet etti, eskilerden (müta
kaddiminden) şu, şu kitaplarda zikredildi dediğini görürsün. Bazılarında 
zayıflık, mustariplik ve anlam düşüklüğü gördüklerinde de, bu durumdan 
kurtulmaya çalışmışlar ve şöyle demişlerdir: Buradaki zayıflık, kuvvetle (aynı 
manada kuvvetli olan hadisle) gideriliyor. Çünkü adalet şartı mütevatir ha
dis ravilerinde aranmaz. Böylece onlar, bilgiye önem vermeksizin ve gerçeği 
sakınmaksızın, sadece inat ve kibir ile yanlışta ısrar ederek hadisin üzerinde
ki zarif kutsallık elbisesini çıkanyorlar. Bunu da topluluklarda ve konuşma
larında insanlann, kendileri için bunlar hafız, bunlar muhaddis denilmesi 
için yapıyorlar. 

Açıldanması gereken bir durum daha kalmıştır ki, o da; Bu hadisler ne 
olursa olsun delaleti kati olup da tevile ihtimali olmayan mulıkem hadis 
kabilinden değildir. Bu hadisler konusunda gerek önceki gerek şimdiki alim
ler tevile mani bir durum görmezler. Şerh-ü Makasıd'da -gerçi müellif kıya
met alametleriyle ilgili hadislerin tamamınınahadolduğunu beyan etmiştir
şöyle bir metin vardır: İslam alimlerine göre bu gibi ahad haberlerin zahire 
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hamledilmesi imkan dahilindedir. Bazı bilginler, Hicaz bölgesinden çıkacak 
ateşi ilim, hidayet, özellikle de hicaz fıkhı diye, insanları toplayacak ateşi de 
Türklerin fitnesP 7 , deccalin fitnesini de kötülüğün ortaya çıkışı ve fesadın 
yaygınlığı diye tevil ettiler. Hz. İsa'nın nüzulünü de bunları savuşturma, iyi
ligm tezahürü ve doğruluğun yaygınlığı diye yorumlamışlardır ... ilh." 

• Buradan anlaşılmaktadır ki: "Makasıd" yazarı Sadedin (Taftazani) bu 
hadislerin tevili mümkün olmayan delaleti kati bir delil olabilecek şekilde 
zahirierine hamledilmesinin gerekmediğini kanaatini ortaya koymakta, ak
sine açık bir ibare ile kalbinde yorum için bir sebep ortaya çıkan kişiye tevil 
hakkı verilebilmesi için bu ahat haberlerin metinlerinin zahirierine hamle
dilmesinde bir mani bulunmağını belirtmektedir. Sonra da bu hadisler husu
sunda tevil yoluna sapan bazı bilginlerden bahsetmektedir. Onların manayı 
hamlettikleri şeyi de şu şekilde açıklamaktadır; "Bütün bunlar gösteriyor ki, 
-tevili kabul edenle etmeyen arasındaki farkı bilen alimlerin inandığı gibi
bu hadislerin lafızlarının delalet ettiği şey imanı zorunlu kılan inanç mevzuu 
değildir. Delaleti zanni olan her konuda olduğu gibi, kim bunların zahirine 
inanmanın gerekliliği noktasından alırsa öyle kabul eder. Kim de bu hadisle
rin tevil edilmesinin gerekliliği noktasından alırsa oda öyle kabul eder." Ge
çen bilgilerden net olarak ortaya çıkar ki: ahir zamanda Hz. İsa'nın nuzülü 
ile ilgili ileri sürülen hadisler, kesinlikle ne vurud açısından, ne de delalet 
açısından kati, değildir. 

Üçüncü Görüş İcma Hakkındadır 
Üçüncü bir bakış da, bu hususta icmadan da delil olduğu iddialarına bir 

göz atmaya kalmıştır. İslam'ın asli delillerinden biri olarak insanlar tarafın
dan bilinen icmaya değinmek istiyorum. Aslında mezhepler arasında bu hu
susta da ciddi görüş ayrılıklan vardır. 

Alimler, İcmanın gerçekliğinde, mümkün olup olamayacağında, düşünül
mesinde, ortaya konulmasında ihtilaf ettikleri gibi, ayrıca delil olabilirliğin
de de ihtilaf etınişlerdir. Buradan da anlanz ki icmanın yalnız başına delil 
olabilirliği kati delille bilinmemektedir. Eğer böyle ise, nasıl oluyor da icma 
ile ortaya konan hükümler kati bir delille bilinir ve inkan küfrü gerektirir 
deneb*in. Sonra deriz ki, icmayı delil kabul edenler, arneli hükümler dışın
daki konularda icmadan delil getinne üzerinde ittifak etmediler. Ahirete 
yönelik hususlar, kıyametirı şartlan gibi gelecekle ilgili beklentiler konula-

37 Bazı Arap Alimleri Kıyamet alarneri olarak "Kantura Ehli'nin İslam Ülkelerini işgali ile ilgili 
rivayetlerden hareketle Türk'lerin İslam Aleinine galebe gelerek fesat verecekleri, camileri 
ve mescitleri harap edecekleri şeklinde yorumlarda bıılunmuşlardır. Hatta, Taberi, Hazin 
gibi bir çok tefsirde de bu bağlamda Ye'cüc ve Me'ciic kavmi Türklerle özdeşleştirilmiştir. 
Müslüman olduklan günden beri İslam Dünyasuun Liderliğini üsleruniş bulunan Türklerle 
ilgili bu rivayetlerin asluun olmadığı kanaatini taşırnaktayız. Bu hadislerde anlatılanların bir 
kısımnın Moğol İstilası ile örtüştüğü, ancak Türklerle bir alakalannın bulunmadığı görül
mektedir. Bu hususta yapılan yorumlar ve rivayetleı; meflıurn ve mana itibarı ile gerçeklerle 
örtüşmemektedir. Türkler İslam diyariarına gelrnişleı; Müslüman olrnuşlaı; mescitleri imar 
etrnişleı; harap edilmesini engellernişleı; Allah'ın ismini aziz kılabiirnek fedayı can etmişler
dir. Bu yorumların asabiyetçi bir baloş açısıyla yapıldığı kanaatini taşırnaktayız. (Mütercirn) 
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rında ise şöyle demişlerdir; Bu konular üzerine yapılan icma, bilinen icma 
gibi değerlendirilmez. Çünkü bu hususlarda icma edenler de gaybı bilmez
ler, Allah'ın gayb hakkında bildirdiklerinden kendilerine intikal edenlere dik
kate alırlar. Çünkü bu konu (ahbaridir) olacağı haber vermedir, bu sebeple 
de onun hükmünü alır. Böyle özel konularda icma, Muhammed Ümmetinin 
uygulamalarından da değildir. Gelecekle ilgili beklentiler hususunda içti
hatta yapılmaz. Eğer nass varsa o nassla sabittir, ayrıca kınaya da gerek yok
tur. Nass yoksa içtihat da yapılmaz"38 Bu açıklamalar ışığında, aralarında 
Hz. İsa'nın inişinin de olduğı.İ kıyamet alametleri ile ilgili bütün haberleri, 
vurudunun ve delaletinin zanni olması sebebiyle nassları kesin olan prensip
Iere boyun eğdirirsin. 

KONU İLE İLGİLİ ESKİ VE YENİ TARTIŞMAlAR 

Kıyamet alametlerinin, üzerinde icma oluşacak şekilde itaat edilen şey
lerden olduğunu farzederek diyoruz ki; Nuzül-ü İsa ile ilgili eski ve yeni 
birtakım ihtilaflar vardır. 

Eski (önceki) tartışmalara gelince, bu konuda İbn Hazm, "Meratibu'l İcma" 
adlı eserinde şöyle söylemektedir: "Alimler, Muhammed (A.S)'le birlikte ve 
O'ndan sonra peygamber olmadığı konusunda ittifak etmişlerdir. Ancak İsa 
(AS)'ın kıyamet kopmazdan evvel gelip gelmeyeceği konusunda ihtilaf et
mişlerdir. O; İsa (AS), Muhammed (SAS) gönderilmezden evvel İsrailoğul
larına gönderilmiştir." Aynı şekilde konuyla ilgili benzer açıklamaları Kadı 
Iyad, Şerh-i Müslim'de, Sa'd et Taftazani de, Şerh-i Makasıd'da yapmışlar
dır. Biz ilgili bölümü az önce açıkladık. Bu bölüm de açıkça ifade etmektedir 
ki, konu gerek vurudu (haberin bize ulaşması), gerek delalet ettiği mana 
itibariyle zanni bir meseledir. 

Yeni görüşlere gelince, bu konuda Muhammed Abduh,.Reşid Rıza ve büyük 
üstad Şeyh Meraği görüş beyan etmişlerdir. 

Şeyh Muhammed Abduh konuya Ali İmran suresi 55. ayetin (Allah buyur
muştu ki: Ey İsa! Seni vefat ettireceğim, seni nezdime yükselteceğim) tefsiri 
sadedinde değinir ve şunları ifade eder: "Bu konuda alimler iki farklı görüş 
beyan etmişlerdir. Bu görüşlerden ilki ve meşhur olanı: Allah Hz. İsa'yı cismiy
le diri olarak göğe yükseltmiştir ve ahir zamanda inecek, bizim dinimizle in
sanlar arasında hüküm verecek, sonra da Allah O'nun canını alacaktır ... İkinci 
görüşe gelince, ayet zahiri manasınadır. Buradaki vefat da ilk anlaşılan zahiri 
manadadır ki, o da sıradan ölümdür. Göğe yükselme bu ölümden sonra olur. 
Bu da ruhun göğe yükselmesidir." Sonra da şunu belirtir: 'Bu son görüşe bağılı 
olanlar, göğe yükselme ve tekrar yere inme ile ilgili hadisleri iki şekilde talıric 
ederler: Birincisi; Bu hadisler; ahad haberler olup itikadi konularla alakalıdır
lar, oysa itikadi konularda kat'i nasların dışındaki deliller makbul değildir. Bu 
konuda da mütevatir hadis varid değildir. İkincisi; bu konuda Şerh-i Mekasıd'
dandaha önce naklettiğimiz gibi tekrar inişin tevil edilmesidir.39 

38 Bkz. Tahrir. 
39 Bkz. Tefsir-i Menaı; c:m 
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Seyyid· Reşid Rıza'ya konuyla ilgili Tunus'tan şu soru sorulrrıuştur: "Efen
dimiz İsa şu an ne konumdadır? Bedeni neredediı; ruhu nerededir? "İnni 
müteveffike ve rafiuke" ayeti hakkındaki görüşünüz nedir? Eğer yaşıyorsa 
Allah'ın malılukatı ile ilgili sünneti gereği ilıtiyaç duyduğu gıdaları dünyada 
olduğu gibi mi alıyor?" Reşid Rıza bu soruya detaylı bir cevap vermiştir. Bu 
ı;:evaptan önemli bölümleri şöyle vermekteyiz; 

Reşit Rıza, ayetle ilgili millahazaları ve tefsircilerin görüşlerini sunduk
tan sonra özetle şunlan ifade etmiştir: "İsa'nın dünya hayatındaki hali üzere 
ceset ve ruhla birlikte, Allah'ın sünnetinde olduğu üzere beslenmeye ilıtiyaç 
hissedecek şekilde göğe yükseltilcliğine dair Kur'an-ı Kerim'de açık bir nas 
yoktur ki, konuyla ilgili soruya cevap verelim. Aynı şekilde, semadan inece
ğille dair de sarih bir nas varid değildir. Bu, Hıristiyanlann çoğunluğunun 
inandığı bir ilkedir. Onlar bu inancı, Müslümanlar arasında yaymak için İs
lam'ın ortaya çıkışından beri çalışmaktadırlar." Sonra bu konudaki hadisiere 
birtakım eleştiriler getirerek şöyle demiştir: Konu ilıtilaflı konulardandır. Hatta 
kendilerinden nakllde bulunulan kişiler arasında da Mesilı'in ceseden mi? 
yoksa ruhen mi? semaya yükseldiği konusu tartışılmıştır.40 

Büyük üstad Şeyh Meraği, kendisine yöneltilen ve fetvamıza da sebep 
olan bir soruya cevap mahiyetinde görüşünü şöyle dile getirmiştir: "İsa (AS)'ın 
cismen ve ruhen göğe yükseldiğine, onun şu an cismen ve ruhen canlı oldu
ğuna dair Kur'an-ı Kerim'de açık ve kat'i bir nas bulunmamaktadır. Ali İınran 
suresi 55. ayet (Allah buyurmuştu ki: Ey İsa! Seni vefat ettireceğim, seni 
nezdirne yükselteceğim, seni inkar edenlerden anndıracağım) in manasma 
gelince, ayetten şu anlaşılır; Allah O'nu vefat ettirdi, öldürdü sonra kendi 
katına yükseltti. Ölümden sonra yükseltilmeye gelince, Allah'ın İdris (AS)'a 
" O'nu üstün bir makama yücelttik"41 sözünde olduğu gibi İsa (AS)'ın da 
Allah katında birtakım derecelere yükseltilmesidir. Şurası gayet açıktır ki, 
çoğu Müslüman alimleri de bu görüştedir. Allah onu öldürmüştür ve katında 
derecelere nail etmiştir. Şehirlerin ve sair enbiyanın durumunda olduğu gibi 
o, ruhen canlıdır. Ancal< alimierin çoğu, Hz. İsa'nın cismen ve ruhen göğe 
yükseltildiği, şu anda bile cismen ve ruhen canlı olduğu görüşündedir. Bu 
şekilde bir anlamaya yönelik hadisler bulunduğu için de, konuyla ilgili ayet
leri bu şekilde yorumlamışlardır." Bu açıklamadan sonra da ; "Fakat bu ha
disler bir Müslüman'ın inancını oluşturacak şekilde mütevatir derecesine 
ulaşmamışlardır. İnanç ise, ancak Kur'an'dan bir ayet veya mütevatir hadis 
ile sabit ahır." demektedir. Bu açıklamalar çerçevesinde de; "Bir Müslüman' 
ın, İsa (AS) 'ın cismen ve ruhen canlı olduğuna inanması gerekli değildir, 
İslam dini açısından da buna muhalefet eden kafir sayılamaz" demektedir. 

Bu ifadeler bütün bu alimierin Hz. İsa konusunun ilitilatlı bir konu oldu
ğunu ortaya koyan eski ve yeni gerçek görüşleridir. Konuyla ilgili ayetler Hz. 
İsa (AS)'ın ölümünün sıradan bir ölüm olduğu hususunda açıktır. Hadisiere 

40 Bkz. Tefsir-i Menaı; C.X 
41 Meryem, 57 
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gelince, bunlar ahad haberlerdir ve bunlarla inanç oluşturulamaz. Bununla 
birlikte bu hadisler tevil de edilebilir. Hz. İsa'nın (AS) göğe yükseltildiğini ve 
tekrar yer yüzüne ineceğini inkar eden Müslüman küfürle de itharn edile
mez. Bütün bunlar ortada iken konuyla ilgili icma olduğu iddiasında bulun
manın hükmü nerde kalmaktadır?42 

42 inancın Kur' an, Sünnet ve İcma ile sabit olması hususlannda yazann "El İslam Akideten ve 
Şeria ten" kitabının "inancın Sübut Yolları" bölümüne bakılabilir. 


